2020 年６月 24 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ロ コ ガ イ ド

代 表 者 名 代 表 取 締 役 穐 田 誉 輝

 (コード番号：4497  東証マザーズ)

問 合 せ 先 取締役経営管理本部長 沖本 裕一郎

 (TEL 03-6368-1052)

東京証券取引所マザーズの上場に伴う当社決算情報等のお知らせ

当社は、本日、2020 年６月 24 日に東京証券取引所マザーズに上場いたしました。今後とも、なお一層

のご指導ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

2021 年３月期(2020 年４月１日から 2021 年３月 31 日)における当社の業績予想は、次のとおりであり

ます。

【個別】                                                                   （単位：百万円、％）

決算期

項目

2021 年３月期

（予想）

2020 年３月期

 (実績)

2019 年３月期

(実績）

 対売上
高比率

対前期
増減率

 対売上
高比率

 対売上
高比率

売 上 高 1,873 100.0 31.5 1,424 100.0 1,008 100.0

営 業 利 益 505 27.0 47.7 342 24.0 146 14.5

経 常 利 益 489 26.1 43.7 340 23.9 145 14.4

当 期 純 利 益 340 18.2 53.7 221 15.6 156 15.5

１ 株 当 た り 当 期

純 利 益
38 円 53 銭 31 円 50 銭 23 円 55 銭

１ 株 当 た り 配 当 金 未定 ０円 00 銭 ０円 00 銭

 (注)１. 当社は、連結財務諸表及び四半期連結財務諸表を作成しておりません。

２．2019 年９月７日付で、普通株式１株につき２株の株式分割を行っておりますが、2019 年３

月期（実績）、及び 2020年３月期（実績）の１株当たり当期純利益は、2019 年３月期の期首に

当該株式分割が行われたと仮定し、１株当たり当期純利益を算出しております。

   ３．2021 年３月期（予想）の１株当たり当期純利益は公募株式数（2,346,700 株）を含めた予定

    期中平均発行済株式数により算出しております。

４．2020 年３月期財務諸表は「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則(1963 年 11 月

27 日大蔵省令第四号）に基づいて作成しておりますが、金融商品取引法第 193条第１項の規定に

    基づく監査は未了であり、監査報告書は受領しておりません。

ご注意：この文書は一般に公表するための記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。

投資を行うに際しては、必ず当社が作成する「新株式発行並びに株式売出届出目論見書（並びに 訂正事

項分）」をご覧いただいた上で、投資家ご自身の判断で行うようお願いいたします。

【2021 年３月期業績予想の前提条件】

（１）当社の見通し

   当社の主たる事業でありますチラシ・買い物情報サービス「トクバイ」は、地域のユーザーと小売

企業をつなぐ情報マッチングサイトであり、小売企業には新聞折込チラシの画像データやお買い得商

品などを掲載することによる販促支援サービスを、ユーザーにはスマートフォンを中心としたインタ

ーネットを通して、地域の買い物に関する情報が得られる情報提供サービスを運営しております。

   また当社は、今後、地域の買い物のみならず、「地域のくらしを、かしこく、たのしく」というビ

ジョンの下、地域情報に関するサービスの提供を通じて、ユーザー利便性の向上を目指していくこと

から、2019 年８月１日に株式会社トクバイから株式会社ロコガイドへ商号変更いたしました。

当社が事業展開する小売業界において、経済産業省発表の「商業動態統計月報」では 2020 年２月

の商業販売高は 34 兆 8,460 億円となっております。また、株式会社電通が発表する「2019 年日本の

広告費」によれば、2019 年のインターネット広告費は 2 兆 1,048 億円、前年比 19.7％増と６年連続

で２桁成長を維持する一方、折込広告費は 3,599 億円(前年比 91.0％)と減少傾向が続いております。

今後、折込広告費はインターネット広告市場への取り込みが進むことも想定されております。

   当社は「サービス開発力」と「顧客サポート力」の特性を生かしたチラシ・買い物情報サービス

「トクバイ」、地域の観光協会や自治体との連携による地域のよりみち情報サービス「ロコナビ」を

提供してまいりました。とりわけ「トクバイ」においては従来の主要３業態（食品スーパーマーケッ

ト、ドラッグストア、ホームセンター）の他、家電量販店などの専門小売業態でも弊社サービスの導

入が進み、掲載情報量の拡大に努めた結果、足元の業績は順調に推移しております。

   このような状況のもと、2021 年３月期の業績予想については、売上高 1,873 百万円（前期比 31.5%

増）、営業利益 505 百万円（前期比 47.7%増）、経常利益 489 百万円（前期比 43.7%増）、当期純利益

340 百万円（前期比 53.7%増）となる見込みであります。

なお、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大等に関して、本日時点で、食品スーパーマーケット、

ドラッグストア等、生活必需品を取り扱う小売業態の業績は堅調に維持されており、当社が提供する

チラシ・買い物情報サービス「トクバイ」への負の影響は殆どなく、むしろ当初想定していなかった新

たな需要が発生しております。

現在、前述の小売業態においては「３密」への対策が大きな課題となっておりますが、当社では、

2020 年５月７日より、当社のサービスを既に利用されている店舗を対象として、店舗内の混雑状況が

一目で判別できる「混雑ランプ」のサービス提供を開始しております。

今後、当該サービスの対象を全国全ての店舗や各種施設へと拡げていくことで、生活者、小売企業や

施設運営側にとって、混雑を避けた感染リスクの少ない環境の提供を支援するとともに、当該サービ

ス導入の積極的な展開により、さらなる企業価値の飛躍が図れるものと考えております。

ご注意：この文書は一般に公表するための記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。

投資を行うに際しては、必ず当社が作成する「新株式発行並びに株式売出届出目論見書（並びに 訂正事

項分）」をご覧いただいた上で、投資家ご自身の判断で行うようお願いいたします。

（２）個別の前提条件

  ①売上高

   当社の売上高は、チラシ・買い物情報サービス「トクバイ」に係る売上高とインターネット広告に

係る売上高等によって構成されております。

   「トクバイ」に係る売上高は、食品スーパーマーケットやドラッグストアなどの小売企業への前期

実績値と予想される有料店舗数（有料掲載プランの利用店舗数）の伸び率見込み、店舗当たりの販売

単価を元に算出しております。有料店舗数については、既存取引先における契約更改に伴う増加や新

たな業態進出による新規獲得を想定しております。また店舗当たりの販売単価については直近の実績

を元に保守的な設定としております。

   インターネット広告に係る売上高は、アドネットワークにおける広告収入を前期実績に基づいて計

算するとともに、掲載型のインターネット広告収入を前期実績やクライアント情報等に基づく積み上

げ方式により算出しております。

  ②売上原価

当社の売上原価は、「トクバイ」のサービスを提供するために直接必要とする原価要素別に分類し

て算出しております。

売上原価の原価要素のうち、サーバー利用料は過去のサーバー処理量等の実績を勘案し、また売上

手数料は過去の売上高に占める実績を勘案することにより算出しております。

  ③販売費及び一般管理費

   当社の販売費及び一般管理費は、費用要素別に分類して作成しております。

   人件費は、ユーザーの利便性向上を実現するためのエンジニア、また業容拡大のための営業要員の

採用を中心に増員しており、前期比で 26.1%増の 783百万円を見込んでおります。

   販売促進費は、有料店舗数拡大のための販促物等の制作費、各種キャンペーン費用等の過去の実績

と費用対効果を勘案して 108 百万円を見込んでおります。

     業務委託費は、売上高における業務委託比率等を過去の実績から設定し、売上高の約 2.0％程度を

想定しております。

   その他の費用（地代家賃、支払報酬、減価償却費等）については、各費用要素の前期実績から予想

される数値を元に積み上げ方式により算出しております。

  ④営業利益

   以上の結果、営業利益は前期比 47.7％増の 505百万円を見込んでおります。

  ⑤営業外損益

   営業外収益については、特段見込んでいる事項はありません。

   営業外費用については、外貨建ての売上及び費用における利用時と決済時のレート差額の為替差損

等を見込んでおります。

  ⑥経常利益

   以上の結果、経常利益は前期比 43.7％増の 489百万円を見込んでおります。

  ⑦特別損益

   特別損益については、特段見込んでいる事項はありません。

ご注意：この文書は一般に公表するための記者発表文であり、投資勧誘を目的に作成されたものではありません。

投資を行うに際しては、必ず当社が作成する「新株式発行並びに株式売出届出目論見書（並びに 訂正事

項分）」をご覧いただいた上で、投資家ご自身の判断で行うようお願いいたします。

  ⑧当期純利益

   税引前当期純利益 489 百万円より法人税額等を差し引き、当期純利益は前期比 53.7％増の 340 百万

円を見込んでおります。

 【業績予想に関するご留意事項】

  本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的

であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績につきましては、様々な要因により予想数値

と異なる場合があります。

以 上

2020年３月期  決算短信〔日本基準〕（非連結）

        2020年６月24日
上場会社名 株式会社ロコガイド 上場取引所  東
コード番号 4497 ＵＲＬ  https://locoguide.co.jp/
代表者 （役職名） 代表取締役 （氏名）穐田  誉輝
問合せ先責任者 （役職名） 取締役経営管理本部長 （氏名）沖本  裕一郎 ＴＥＬ  03（6368）1052
定時株主総会開催予定日 2020年６月29日 配当支払開始予定日 －
有価証券報告書提出予定日 2020年６月30日
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無       無

  （百万円未満切捨て）
１．2020年３月期の業績（2019年４月１日～2020年３月31日）

（１）経営成績 （％表示は対前期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2020年３月期 1,424 41.2 342 133.5 340 133.7 221 41.6
2019年３月期 1,008 101.4 146 － 145 － 156 －

１株当たり
当期純利益

潜在株式調整後
１株当たり当期純利益

自己資本
当期純利益率

総資産
経常利益率

売上高
営業利益率

  円 銭 円 銭 ％ ％ ％
2020年３月期 31.50 － 51.3 36.1 24.0
2019年３月期 23.55 － 109.7 26.9 14.5

（注）１．当社は2019年９月７日付で普通株式１株につき２株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に株式分割が行われたと仮定

し、１株当たり当期純利益を算定しております。
   ２．潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、潜在株式が存在するものの、当社株式は非上場であるため、期中平均株価を把握

できませんので記載しておりません。
（参考）持分法投資損益 2020年３月期 － 百万円   2019年３月期 － 百万円

（２）財政状態

  総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

  百万円 百万円 ％ 円 銭
2020年３月期 1,183 559 45.9 77.10
2019年３月期 694 338 46.2 45.60

（参考）自己資本 2020年３月期 542 百万円   2019年３月期 321 百万円
（注）当社は2019年９月７日付で普通株式１株につき２株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に株式分割が行われたと仮定し、１

株当たり純資産額を算定しております。

（３）キャッシュ・フローの状況

営業活動による

キャッシュ・フロー
投資活動による

キャッシュ・フロー
財務活動による

キャッシュ・フロー
現金及び現金同等物

期末残高

  百万円 百万円 百万円 百万円
2020年３月期 429 △58 － 946
2019年３月期 272 0 12 576

２．配当の状況

年間配当金 配当金総額

(合計)
配当性向

純資産
配当率 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％
2019年３月期 － 0.00 － 0.00 0.00 － － －
2020年３月期 － 0.00 － 0.00 0.00 － － －

2021年３月期
（予想）

－ 0.00 － 0.00 0.00   －

３．2021年３月期の業績予想（2020年４月１日～2021年３月31日）
  （％表示は、通期は対前期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭
通期 1,873 31.5 505 47.7 489 43.7 340 53.7 38.53

（注）当社は年次での業務管理を行っておりますので、第２四半期（累計）の業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料Ｐ．３

「１．経営成績等の概況（４）今後の見通し」をご覧ください。

※ 注記事項

（１）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

②  ①以外の会計方針の変更              ：無

③  会計上の見積りの変更                ：無

④  修正再表示                          ：無

（２）発行済株式数（普通株式）

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 2020年３月期 7,040,000 株 2019年３月期 7,040,000 株

②  期末自己株式数 2020年３月期 － 株 2019年３月期 － 株

③  期中平均株式数 2020年３月期 7,040,000 株 2019年３月期 7,040,000 株

（注）当社は、2019年９月７日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首
に当該株式分割が行われたと仮定して、「発行済株式数（普通株式）」を算定しております。

※  決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判

断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等

は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての

注意事項等については、添付資料Ｐ.３「１．経営成績等の概況 （４）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

１．経営成績等の概況 ……………………………………………………………………………………………………… 2
（１）当期の経営成績の概況 …………………………………………………………………………………………… 2
（２）当期の財政状態の概況 …………………………………………………………………………………………… 2
（３）当期のキャッシュ・フローの概況 ……………………………………………………………………………… 3
（４）今後の見通し ……………………………………………………………………………………………………… 3

２．会計基準の選択に関する基本的な考え方 …………………………………………………………………………… 4
３．財務諸表及び主な注記 ………………………………………………………………………………………………… 5
（１）貸借対照表 ………………………………………………………………………………………………………… 5
（２）損益計算書 ………………………………………………………………………………………………………… 7
（３）株主資本等変動計算書 …………………………………………………………………………………………… 8
（４）キャッシュ・フロー計算書 ……………………………………………………………………………………… 9
（５）財務諸表に関する注記事項 ……………………………………………………………………………………… 10

（継続企業の前提に関する注記） ………………………………………………………………………………… 10
（追加情報） ………………………………………………………………………………………………………… 10
（持分法損益等） …………………………………………………………………………………………………… 10
（セグメント情報等） ……………………………………………………………………………………………… 10
（１株当たり情報） ………………………………………………………………………………………………… 10
（重要な後発事象） ………………………………………………………………………………………………… 11

- 1 -

株式会社ロコガイド（4497） 2020年３月期 決算短信

１．経営成績等の概況

（１）当期の経営成績の概況

当社は、「地域のくらしを、かしこく、たのしく」をビジョンとし、日本の生活者の行動を変えるサービスの

創出を目指していくことから、2019年８月１日に株式会社トクバイから株式会社ロコガイドへ商号変更いたしまし

た。今後、地域の買い物のみならず、地域の生活者の暮らしに欠かせないサービスの開発にも取り組んでまいりま

す。

 当社が事業展開する小売業界において、経済産業省発表の「商業動態統計月報」では2020年２月の商業販売高は

34兆8,460億円となっております。また、株式会社電通が発表する「2019年日本の広告費」によれば、2019年のイ

ンターネット広告費は2兆1,048億円、前年比19.7％増と６年連続で２桁成長を維持する一方、折込広告費は3,559

億円(前年比91.0％)と減少傾向が続いております。今後、折込広告費はインターネット広告市場への取り込みが進

むことも想定されております。

 このような経営環境のもと、当社は「サービス開発力」と「顧客サポート力」の特性を生かしたチラシ・買い物

情報サービス「トクバイ」、また、地域の観光協会や自治体との連携による地域のよりみち情報サービス「ロコナ

ビ」を提供してまいりました。

 当事業年度においては、主力事業であるチラシ・買物情報サービス「トクバイ」において更なるユーザー獲得を

進めるために、プロモーションの強化や店頭販促の実施等を継続的に行いました。また、掲載情報量の拡大に努

め、専門小売業態でも導入を進めてまいりました。機能面では、タイムセール等のお得な情報をまとめて見ること

ができるコーナーを新設することや有料サービスの機能追加など、機能開発に取り組んでまいりました。

 以上の結果、当事業年度の売上高は1,424,149千円(前事業年度比415,342千円増)、営業利益は342,008千円(前事

業年度比195,563千円増)、経常利益は340,468千円(前事業年度比194,784千円増)、当期純利益は221,770千円(前事

業年度比65,144千円増)という結果となりました。

 なお、当社はインターネットメディア事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しておりま

す。

（２）当期の財政状態の概況

（資産）

当事業年度末における流動資産は1,049,848千円となり、前事業年度末に比べ404,216千円増加いたしまし

た。これは主に現金及び預金が370,597千円増加したことによるものであります。固定資産は133,422千円とな

り、前事業年度末に比べ84,665千円増加いたしました。これは主に有形固定資産が55,634千円、差入保証金が

24,681千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、1,183,271千円となり、前事業年度末に比べ488,881千円増加いたしました。

（負債）

当事業年度末における流動負債は585,470千円となり、前事業年度末に比べ229,211千円増加いたしました。

これは主に前受金が54,161千円、未払法人税等が124,889千円増加したことによるものであります。固定負債は

前事業年度末に比べ38,080千円増加いたしました。これは主に資産除去債務38,080千円を計上したことによる

ものであります。

この結果、負債合計は、623,550千円となり、前事業年度末に比べ267,291千円増加いたしました。

（純資産）

当事業年度末における純資産合計は559,720千円となり、前事業年度末に比べ221,589千円増加いたしまし

た。これは主に当期純利益の計上により、利益剰余金が221,770千円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は45.9％（前事業年度末は46.2％）となりました。

- 2 -

株式会社ロコガイド（4497） 2020年３月期 決算短信

（３）当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ370,597千円増加

し、946,680千円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は429,160千円（前事業年度は272,590千円の収入）となりました。これは主

に、税引前当期純利益が340,650千円、前受金の増加額54,161千円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果減少した資金は58,563千円（前事業年度は39千円の収入）となりました。これは主に、差入

保証金の回収による収入26,044千円がありましたが、有形固定資産の取得による支出29,787千円、差入保証金

の差入による支出46,970千円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果増加又は減少した資金はありません。（前事業年度は12,479千円の収入）

（４）今後の見通し

2021年３月期におきましては、チラシ・買い物情報サービス「トクバイ」を中心とした折込広告市場における

収益構造の強化を継続することが当社の企業価値向上にとって最重要であると考えております。上記の考えに基づ

き、有料サービスの機能強化や食品スーパーマーケットやドラッグストアなど、当社が強みを持つ領域での深耕と

並行し、新たな小売領域への多展開に注力することにより、事業の成長をさらに加速させていきます。

この結果、2021年３月期の業績予想については、売上高1,873百万円、営業利益505百万円、経常利益489百万

円、当期純利益340百万円を見込んでおります。

- 3 -

株式会社ロコガイド（4497） 2020年３月期 決算短信

２．会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で財務諸表を作成する方

針であります。なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針で

あります。

- 4 -

株式会社ロコガイド（4497） 2020年３月期 決算短信

３．財務諸表及び主な注記

（１）貸借対照表

    （単位：千円）

前事業年度

（2019年３月31日）
当事業年度

（2020年３月31日）

資産の部

流動資産

現金及び預金 576,083 946,680

売掛金 62,153 91,855

貯蔵品 249 121

前払費用 7,092 10,957

その他 52 232

流動資産合計 645,632 1,049,848

固定資産

有形固定資産

建物 14,489 61,609

減価償却累計額 △8,641 △3,458

建物（純額） 5,847 58,151

工具器具備品 9,472 14,246

減価償却累計額 △5,546 △6,560

工具器具備品（純額） 3,925 7,686

その他 9,455 5,584

減価償却累計額 △9,024 △5,584

その他（純額） 430 －

有形固定資産合計 10,203 65,837

無形固定資産

商標権 172 148

ソフトウェア 4,340 1,880

無形固定資産合計 4,512 2,028

投資その他の資産

繰延税金資産 11,752 18,586

差入保証金 22,289 46,970

投資その他の資産合計 34,041 65,556

固定資産合計 48,757 133,422

資産合計 694,389 1,183,271

負債の部

流動負債

買掛金 12,965 26,317

未払金 65,327 76,680

未払法人税等 824 125,713

前受金 218,354 272,515

賞与引当金 14,896 30,918

預り金 11,455 13,635

その他 32,435 39,689

流動負債合計 356,258 585,470

固定負債

資産除去債務 － 38,080

固定負債合計 － 38,080

負債合計 356,258 623,550

- 5 -

株式会社ロコガイド（4497） 2020年３月期 決算短信

    （単位：千円）

前事業年度

（2019年３月31日）
当事業年度

（2020年３月31日）

純資産の部

株主資本

資本金 50,000 50,000

資本剰余金

資本準備金 50,000 50,000

その他資本剰余金 64,428 64,428

資本剰余金合計 114,428 114,428

利益剰余金

その他利益剰余金

繰越利益剰余金 156,625 378,396

利益剰余金合計 156,625 378,396

株主資本合計 321,054 542,824

新株予約権 17,077 16,895

純資産合計 338,131 559,720

負債純資産合計 694,389 1,183,271

- 6 -

株式会社ロコガイド（4497） 2020年３月期 決算短信

（２）損益計算書

    （単位：千円）

前事業年度

（自 2018年４月１日
至 2019年３月31日）

当事業年度
（自 2019年４月１日
至 2020年３月31日）

売上高 1,008,807 1,424,149

売上原価 95,200 111,169

売上総利益 913,606 1,312,980

販売費及び一般管理費 767,161 970,972

営業利益 146,445 342,008

営業外収益

受取利息 0 0

助成金収入 － 570

その他 1 22

営業外収益合計 1 593

営業外費用

為替差損 673 132

株式公開費用 － 2,000

その他 89 －

営業外費用合計 762 2,132

経常利益 145,684 340,468

特別利益

新株予約権戻入益 13 181

特別利益合計 13 181

税引前当期純利益 145,697 340,650

法人税、住民税及び事業税 824 125,713

法人税等調整額 △11,752 △6,833

法人税等合計 △10,928 118,879

当期純利益 156,625 221,770

- 7 -

株式会社ロコガイド（4497） 2020年３月期 決算短信

（３）株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2018年４月１日 至 2019年３月31日）

（単位：千円）

  株主資本

新株予約権 純資産合計

資本金

資本剰余金 利益剰余金

株主資本合
計

資本準備金 その他資本
剰余金

資本剰余金
合計

その他利益
剰余金

利益剰余金
合計

繰越利益剰
余金

当期首残高 100,000 70,000 14,212 84,212 △219,783 △219,783 △35,571 4,611 △30,960

当期変動額

転換社債型新株予
約権付社債の転換 100,000 100,000   100,000     200,000   200,000

減資 △150,000 △120,000 270,000 150,000     －   －

欠損填補     △219,783 △219,783 219,783 219,783 －   －

当期純利益         156,625 156,625 156,625   156,625

株主資本以外の項
目の当期変動額
（純額）

              12,465 12,465

当期変動額合計 △50,000 △20,000 50,216 30,216 376,409 376,409 356,625 12,465 369,091

当期末残高 50,000 50,000 64,428 114,428 156,625 156,625 321,054 17,077 338,131

当事業年度（自 2019年４月１日 至 2020年３月31日）

（単位：千円）

  株主資本

新株予約権 純資産合計

資本金

資本剰余金 利益剰余金

株主資本合
計

資本準備金
その他資本
剰余金

資本剰余金
合計

その他利益
剰余金

利益剰余金
合計

繰越利益剰
余金

当期首残高 50,000 50,000 64,428 114,428 156,625 156,625 321,054 17,077 338,131

当期変動額

転換社債型新株予
約権付社債の転換             －   －

減資             －   －

欠損填補             －   －

当期純利益         221,770 221,770 221,770   221,770

株主資本以外の項
目の当期変動額
（純額）

              △181 △181

当期変動額合計 － － － － 221,770 221,770 221,770 △181 221,589

当期末残高 50,000 50,000 64,428 114,428 378,396 378,396 542,824 16,895 559,720

- 8 -

株式会社ロコガイド（4497） 2020年３月期 決算短信

（４）キャッシュ・フロー計算書

    （単位：千円）

前事業年度

（自 2018年４月１日
至 2019年３月31日）

当事業年度
（自 2019年４月１日
至 2020年３月31日）

営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前当期純利益 145,697 340,650

減価償却費 12,830 15,770

賞与引当金の増減額（△は減少） 8,599 16,021

売上債権の増減額（△は増加） △31,106 △29,701

仕入債務の増減額（△は減少） 6,794 13,351

前受金の増減額（△は減少） 98,352 54,161

未払金の増減額（△は減少） △13,137 10,334

未払消費税等の増減額（△は減少） 31,345 7,254

その他 13,743 2,140

小計 273,120 429,983

利息及び配当金の受取額 0 0

法人税等の支払額 △530 △824

営業活動によるキャッシュ・フロー 272,590 429,160

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △3,041 △29,787

差入保証金の差入による支出 － △46,970

差入保証金の回収による収入 3,081 26,044

その他投資 － △7,850

投資活動によるキャッシュ・フロー 39 △58,563

財務活動によるキャッシュ・フロー

新株予約権の発行による収入 12,479 －

財務活動によるキャッシュ・フロー 12,479 －

現金及び現金同等物の増減額 285,109 370,597

現金及び現金同等物の期首残高 290,974 576,083

現金及び現金同等物の期末残高 576,083 946,680

- 9 -

株式会社ロコガイド（4497） 2020年３月期 決算短信

（５）財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

 該当事項はありません。

（追加情報）

 新型コロナウイルスの感染拡大等に関して、現時点において当社の主な取引先である食品スーパーマーケット等

の生活必需品を取り扱う小売業の業績は堅調に維持されており、繰延税金資産等の会計上の見積りに大きな影響は

ないと判断しております。

（持分法損益等）

 該当事項はありません。

（セグメント情報等）

 当社の事業セグメントはインターネットメディア事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省

略しております。

（１株当たり情報）

前事業年度

（自 2018年４月１日
至 2019年３月31日）

当事業年度
（自 2019年４月１日
至 2020年３月31日）

１株当たり純資産額 45.60円 77.10円

１株当たり当期純利益 23.55円 31.50円

（注）１．当社は2019年９月７日付で普通株式１株につき２株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に株式分

割が行われたと仮定し、１株当たり純資産額及び１株当たり当期純利益を算定しております。

２．潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、潜在株式が存在するものの、当社株式は非上場であるた

め、期中平均株価を把握できませんので記載しておりません。

３．１株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下の通りであります。

前事業年度

（自 2018年４月１日
至 2019年３月31日）

当事業年度
（自 2019年４月１日
至 2020年３月31日）

当期純利益（千円） 156,625 221,770

普通株主に帰属しない金額（千円） － －

普通株式に係る当期純利益 156,625 221,770

期中平均株式数（株） 6,649,864 7,040,000

希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後

１株当たり当期純利益の算定に含めなかった

潜在株式の概要

新株予約権１種類（第１回新株予

約権の数1,703個、普通株式

340,600株、第２回新株予約権の

数767個、普通株式153,400株）

新株予約権１種類（第１回新株予

約権の数1,672個、普通株式

334,400株、第２回新株予約権の

数761個、普通株式152,200株）

- 10 -

株式会社ロコガイド（4497） 2020年３月期 決算短信

（重要な後発事象）

 当社は、2020年６月24日に東京証券取引所マザーズに上場しました。2020年５月21日及び2020年６月４日開催

の取締役会において、下記の通り公募による新株式の発行を決議し、2020年６月23日に払込が完了いたしまし

た。

 この結果、資本金は2,220,697千円、発行済株式総数は9,386,700株となっております。

① 募集方法：一般募集（ブックビルディング方式による募集）

② 発行する株式の種類及び数：普通株式 2,346,700株

③ 発行価格：１株につき 2,000円

 一般募集はこの価格にて行いました。

④ 引受価額：１株につき 1,850円

 この価額は当社が引受人より１株当たりの新株式払込金として受取った金額であります。

 なお、発行価格と引受価額との差額の総額は、引受人の手取金となります。

⑤ 払込金額：１株につき 1,530円

 この金額は会社法上の払込金額であり、2020年６月４日開催の取締役会において決定された金額でありま

す。

⑥ 資本組入額：１株につき 925円

⑦ 発行価額の総額： 3,590,451千円

  この金額は会社法上の払込金額の総額であります。

⑧ 資本組入額の総額： 2,170,697千円

⑨ 払込金額の総額： 4,341,395千円

⑩ 払込期日：2020年６月23日

⑪ 資金の使途：当社ブランドの認知向上及びユーザー数拡大に向けたキャンペーン等の販売促進費、折込チラ

シ領域の小売企業への販売促進等の活動を支えるための人件費及び採用費、地域情報サービスの成長に係る

投資資金、地域等における広告代理事業に係る仕入等のための運転資金に充当する予定であります。

- 11 -

株式会社ロコガイド（4497） 2020年３月期 決算短信